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บ ท ค ว า ม วิ จั ย

ผลกระทบของมาตรการภาษีเพื่อส�งเสริมการจ�างงาน
ผู�สูงอายุที่มีต�อบริษัทในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

สวรส กัญภัคขจร
ผูชวยศาสตราจารยประจําคณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต

วัตถุประสงคของงานวิจัยเชิงคุณภาพนี้คือ เพื่อศึกษาผลกระทบจากการนํามาตรการภาษีเพื่อสงเสริมการจางงาน

ผู สูงอายุที่มีตอบริษัทที่ตั้งในนิคมอุตสาหกรรมจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และสาเหตุของการไมใชมาตรการภาษีนี้

กลุ มตัวอยางในการศึกษาคือ บริษัทที่ตั้งในนิคมอุตสาหกรรมจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จํานวน 508 บริษัท ผูวิจัย

เก็บรวบรวมขอมูลจากงบการเงินของบริษัท เอกสารการลงทะเบียนจางผูสูงอายุกับกรมสรรพากร และการสัมภาษณ

ผู บริหารระดับสูง ผู จัดการฝายบัญชี เจ าหนาที่ของรัฐ และบุคคลที่เกี่ยวของ ผลการวิจัยพบวาบริษัทท่ีตั้งใน

นิคมอุตสาหกรรมจังหวัดพระนครศรีอยุธยาไมมีการจางงานผูสูงอายุตามมาตรการเพื่อสงเสริมการจางงานผูสูงอายุ

โดยเงื่อนไขที่สําคัญของมาตรการ ไดแก 1) คาจางที่จายใหผู สูงอายุสามารถหักเปนรายจายไดสองเทา 2) สามารถ

จางแรงงานไดไมเกินรอยละ 10 ของจํานวนลูกจาง 3) เพดานของเงินเดือนคาจาง 15,000 บาทตอคนตอเดือน

4) จําเปนตองลงทะเบียนกับกรมสรรพากรเพ่ือขอใชสิทธิประโยชน และ 5) ลูกจางผูสูงอายุตองไมเปน หรือ เคยเปน

กรรมการ หรือ ผูถือหุนของบริษัทมากอน สาเหตุของการไมใชมาตรการภาษีนี้พบวามาจากขอจํากัดของจํานวนเงินเดือน

คาจางและจํานวนลูกจางจึงทําใหไมเกิดแรงจูงใจในการใชมาตรการภาษีดังกลาว มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนให

มีการจางงานผูสูงอายุนี้ไมสงผลตอการจางงานผูสูงอายุ และไมสงผลกระทบตอกําไรสุทธิ และ การคํานวณภาษีเงินได

นิติบุคคลของบริษัทที่เปนกลุมตัวอยางแตอยางใด

คําสําคัญ: ผลกระทบ มาตรการภาษี การจางงานผูสูงอายุ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

บทคัดย�อ
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The Impact of Tax Measures to promote Employment
of Senior Citizen to Companies in Ayutthaya Province

Sawaros Kanyapakajon
Assistant Professor of Faculty of Business Administration, Kasem Bundit University

The objective of this qualitative research is to investigate the impact of applying tax measures to 

promote the employment of the senior citizen to companies in Ayutthaya Industrial Estate and the reasons 

for not applying this tax measure. The sample of the study is 508 companies in Ayutthaya Industrial Estate. 

The researcher collected data from Financial Statements, registration documents and interviews with senior 

executives, account managers, state officials and related parties. The research result indicates that the 

company located in Ayutthaya Industrial Estate did not employ the senior citizen based on the measures 

to promote the employment of the senior citizen. The key requirements of the measure are that: 1) wages 

are paid to the senior citizen deductible twice the amount paid, 2) the employees are no more than 10% 

of the workforce, 3) maximum wages is 15,000 Baht per person per month, 4) companies must register 

with the Revenue Department to be eligible the benefits, and 5) the senior citizen employee must not be 

or has never been a director or a shareholder of the companies. The result shows that the reasons for not 

applying this tax measure are the limited amount of salaries and wages and the number of employees, lack 

do not to apply such tax measures. Tax measures to encourage the employment of the senior citizen do 

not effect the employment of the senior citizen. Finally, the employment of the senior citizen does not affect 

the net profit and the calculation of the corporate income tax of the sample companies.

Keywords: Impact, Tax Measures, Senior Citizen Employment, Ayutthaya Province
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บทความวิจัย

บทนํา
เนื่องจากประเทศไทยไดกาวเขาสูสังคมผูสูงอายุตั้งแต

ป พ.ศ. 2546 ซึ่งเร็วกวาหลายประเทศในเอเชีย จํานวน
ผูสูงอายุของไทยจะเพิ่มขึ้นอยางรวดเร็วจากรอยละ 10 ของ
ประชากรในวัยทํางานเปนรอยละ 23 ในอีก 20 ปขางหนา
มีผลทําใหประเทศไทยเปนสังคมผูสูงอายุโดยสมบูรณแบบ 
(Aged Society) นั่นหมายความวาคนวัยทํางานตองรับภาระ
เลี้ยงดูผู สูงอายุมากขึ้น สังคมผู สูงอายุอาจนําไปสู ปญหา
ทางเศรษฐกิจและสังคมตางๆ มากมาย หากประเทศไทย
ไมสามารถเตรียมการรองรับการเปลี่ยนแปลงโครงสราง
ประชากรไดอยางทันทวงที การมีจํานวนประชากรผูสูงอายุ
เพิ่มขึ้นอยางรวดเร็ว จะสงผลกระทบในวงกวางตอเศรษฐกิจ
ของประเทศหลายดาน ไมวาจะเปนผลผลิตรวมของประเทศ
ที่ลดลงตามจํานวนแรงงาน หากไมสามารถเพิ่มประสิทธิภาพ
การผลิตได ในขณะที่แรงงานตองรับภาระเลี้ยงดูผู สูงอายุ
มากข้ึน ทําใหระดับการออมลดลง ซึ่งกระทบตอแหลง
เงินทุนภายในประเทศ เน่ืองจากเปนหนึ่งในปจจัยที่ใชใน
การพัฒนาเศรษฐกิจ และหากรัฐบาลตองเขามาโอบอุม
ผู สู งอายุที่มีจํานวนมากขึ้น ทั้ งในส วนของเบี้ยยังชีพ
การให บริการด านสาธารณสุขและเงินบํานาญสําหรับ
ผูเกษียณก็ยิ่งเปนการเพิ่มภาระทางการคลังใหกับประเทศ
เปนอยางมาก ถารัฐบาลไมสามารถจัดเก็บภาษีไดอยาง
เพียงพอแลวจะทําใหมีปญหาหนี้สาธารณะเชนเดียวกับ
ที่ เกิดขึ้นในหลายประเทศที่ เข าสู สังคมผู สูงอายุมากอน
ประเทศไทย เชน ประเทศสหรัฐอเมริกา กลุมประเทศยุโรป 
เปนตน รัฐบาลควรเตรียมความพรอมในดานตางๆ เพื่อ
รองรับสังคมผูสูงอายุ โดยเฉพาะเรื่องการสรางหลักประกัน
รายไดหลังเกษียณที่ตองรีบดําเนินการ โดยสงเสริมการออม
เพื่อการเกษียณอายุผานเคร่ืองมือการออมระยะยาวตางๆ 
มุงเตรียมความพรอมทางดานการเงินใหผู สูงอายุสามารถ
ใช ชี วิ ต ได อย  างมีคุณภาพ  สามารถพึ่ งพาตนเองได  
(Tavaramorn, 2011)

ดวยความสําคัญของปญหาดังกลาวกรมสรรพากร
จึงไดออกมาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมการจางงานผูสูงอายุ 
ในตางประเทศ เชน สิงคโปร ญี่ปุน มีการจางงานผูสูงอายุ
กันอยางกวางขวาง อาชีพตางๆ ที่ผู สูงอายุสามารถทําได 
เช น พนักงานทําความสะอาด พนักงานรับสงเอกสาร 
พนักงานรับชําระเงินค าสินค า แมกระท่ังในสนามบิน
นานาชาติของหลายๆ ประเทศก็ยังนิยมจางงานผูสูงอายุ
ซึ่งแตกตางจากประเทศไทยท่ีจะไมคอยไดเห็นผู สูงอายุ
ทํางาน อาจเปนคานิยมของคนไทยท่ีมีแนวคิดวาผูสูงอายุ
ควรพักผอนมากกวาออกมาทํางาน ภาครัฐโดยหนวยงาน
กรมสรรพากรจึงใชมาตรการทางภาษีเปนเครื่องมือในการ
วางแผนระยะยาว

วัตถุประสงค�ของการวิจัย
1. เพื่อศึกษาถึงผลกระทบของมาตรการภาษีเพื่อ

สงเสริมการจางงานผูสูงอายุ ตามมาตรา 3 แหงพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการ
ยกเว นรัษฎากร (ฉบับที่ 639) พ .ศ . 2560 ตลอดจน
ผลกระทบจากการจางงานผูสูงอายุที่มีตอกําไรสุทธิ และ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทที่ตั้งในนิคมอุตสาหกรรม 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

2. เพื่อศึกษาถึงสาเหตุของการไมใชมาตรการภาษี
เพื่อสงเสริมการจางงานผูสูงอายุดังกลาวในขอ 1

สาระสําคัญของมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกา 
(Revenue Department, 2017) ไดแก ใหยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงรับ
ผูสูงอายุที่มีอายุหกสิบปขึ้นไปเขาทํางานสําหรับเงินไดเปน
จํานวนรอยละหน่ึงรอยของรายจายท่ีไดจายเปนคาใชจาย
ในการจางผูสูงอายุ เฉพาะรายจายที่ไดจายเปนคาใชจาย
ในการจางผู สูงอายุในสวนท่ีไมเกินรอยละสิบของจํานวน
ลูกจางในบริษัทหรือหางหุ นส วนนิติบุคคลนั้น สําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีที่ เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม
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ผลกระทบของมาตรการภาษีเพื่อส�งเสริมการจ�างงานผู�สูงอายุที่มีต�อบริษัทในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

พ.ศ. 2559 เปนตนไป ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขคือ การจางผูสูงอายุไมรวมถึงกรณีการจางผูสูงอายุ
ที่มีรายจายเปนคาใชจายในการจางในแตละเดือนเกินกวา
หนึ่งหมื่นหาพันบาทและมีคุณสมบัติดังตอไปนี้

1. เปนผูมีสัญชาติไทยมีอายุ 60 ปขึ้นไป
2. เปนลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ี

จางอยูกอนแลว หรือเปนผูสูงอายุที่ไดขึ้นทะเบียนหางานไว
กับกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน

3. ไมเปน และ ไมเคยเปนกรรมการหรือผูถือหุนของ
บริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคลท่ีจางผู สูงอายุดังกลาว
หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน

4. กรณีผู สูงอายุทํางานในบริษัท หรือ หางหุ นสวน
นติบิคุคลหลายแหงในเวลาเดียวกันใหบรษิทั หรือ หางหุนสวน
นิติบุคคลที่รับผูสูงอายุเขาทํางานกอนไดรับสิทธิหักรายจาย
ได 2 เทา

5. ตองลงทะเบียนในระบบออนไลนกับกรมสรรพากร
ทางเว็บไซด www.rd.go.th เทานั้น
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ผลงานวิจัยของ Teethum (2012) ที่ไดศึกษาการจาง
แรงงานผูสูงอายุในภาคเอกชนในประเทศไทยทําใหทราบวา 
ผู สูงอายุยังไมพรอมที่จะเกษียณอายุ และเกิดขอตกลง
รวมกันในการจางงานระหวางพนักงานและองคกร อีกท้ัง
ความไมมั่นใจในดานสุขภาพและความสามารถของแรงงาน
ผู สูงอายุที่จะทํางานต อไปได  ทั้ง น้ี Diamond and 
Hausman (1984) และ Burtless and Hausman (1982) 

ไดกลาววาระบบประกันสังคม (Social Security) มี
ผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอการตัดสินใจในการทํางาน
ตอไปหรือการเลือกเกษียณอายุของลูกจางผูสูงอายุ

Cleveland (2012) กลาวว ามาตรการทางภาษี
สงผลตอระบบบํานาญของผูสูงอายุในประเทศออสเตรเลีย 
สอดคลองกับ Smulian (2004) พบวาเงินภาษีจากนิติบุคคล
ถูกนําไปใชในการดูแลผู สูงอายุของประเทศในระยะยาว
Karl iii (2004) ไดกลาวถึงการใชมาตรการทางภาษีในการ
วางแผนและสิทธิประโยชนของผู สูงอายุในสถานพยาบาล 
และ Greenwood (2017) ไดศึกษาถึงการจายเงินประกัน
สังคมสําหรับดูแลและการจัดหาทุนใหผูสูงอายุ นอกจากน้ี 
Smolkin (2017) พบวานายจางไดใชสิทธิประโยชนทางภาษี
ภายใตผลประโยชนของพนักงานตามระยะเวลาท่ีจาง

Peacock and Peden (2014) ไดกลาวถึงการปฏิรูป
ดานภาษีเงินไดกับกองทุนประกันแหงชาติที่มีแนวโนมสูงขึ้น
เนื่องจากผลของประชากรศาสตรที่มีผู สูงอายุเพิ่มข้ึนอยาง
ตอเนื่อง สอดคลองกับงานวิจัยของ Schnalzenberger
and Winter-Ebmer (2009) ที่กลาววาการเลิกจาง
ผูสูงอายุจะทําใหบริษัทเสียภาษีสูงข้ึนถึงรอยละ 170 เม่ือ
เปรียบเทียบกับการจางแรงงานท่ีมีอายุนอย

จากการทบทวนวรรณกรรมทําใหผู วิจัยเกิดคําถาม
วิจัยวา มาตรการภาษีเพื่อสงเสริมการจางงานผู สูงอายุ
สงผลตอการจางงานผู สูงอายุและการจางงานผู สูงอายุ
ส งผลกระทบตอกําไรสุทธิและภาษีเงินไดนิติบุคคลของ
บริษัทท่ีตั้งในนิคมอุตสาหกรรม จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
หรือไมอยางไร

วิธีวิจัย
ง าน วิ จั ยนี้ เ ลื อกกลุ  ม ตั วอย  า ง เป  นผู  ใ ห  ข  อมู ล 

(Part ic ipant)  จากบริษัท ท่ีตั้ ง ในนิคมอุตสาหกรรม
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จํานวน 508 บริษัท ผูใหขอมูล
มีคุณสมบัติพิ เศษที่จะให ข อมูลเฉพาะเจาะจงที่ผู  วิจัย
ตองการได และเก็บรวบรวมขอมูลจากเอกสารการเปดเผย
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บทความวิจัย

ข  อมู ล ขอ งบริ ษั ทที่ ตั้ ง ใ นนิ คมอุ ตส าหกรรมจั งหวั ด
พระนครศรีอยุธยา โดยเก็บขอมูลระหวางรอบระยะเวลา
บัญชี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 
และ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึง
31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ผูวิจัยใชกระดาษทําการรวบรวม
ขอมูลการเปดเผยการจางงานผูสูงอายุ ตามมาตรา 3 แหง
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 639) กระดาษทําการสําหรับ
เก็บรวบรวมขอมูลของกลุมตัวอยางแบงเปน 3 สวน ไดแก 
สวนที่ 1 บันทึกขอมูลการเปดเผยการจางงานผู สูงอายุ
ของบริษัท และเอกสารการลงทะเบียนจางงานผูสูงอายุกับ
กรมสรรพากร ส วนที่ 2 บันทึกกําไรสุทธิของบริษัท
และสวนที่ 3 บันทึกภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัท และ
สัมภาษณผูประกอบการซ่ึงเปนผูบริหารระดับสูงของบริษัท 
40 คน และบุคคลภายนอก 5 คน เครื่องมือที่ใช คือ
ชุดคําถามแบบปลายเปด (Open-ended Interview 
Schedule)

ผลการวิเคราะห�ข�อมูล
ขอมูลจากกรมการจัดหางานมีผู สูงอายุลงทะเบียน

จํานวน 5,884 คน แตเปนผูสูงอายุที่มีคุณสมบัติตรงตาม
มาตรการภาษีนี้เพียง 946 คนเทานั้น (คิดเปนรอยละ 
16.08) ไมสามารถติดตามไดวาไปทํางานที่บริษัทใดบาง

งานวิจัยเชิงคุณภาพนี้ ได ข อมูลจากการสัมภาษณ
ผูบริหารระดับสูงในบริษัทที่ศึกษาทําใหทราบวา ทางบริษัท
ทราบมาตรการภาษีการจางงานผูสูงอายุนี้วามีสิทธิประโยชน 
แต เนื่องจากมีขอจํากัดในจํานวนลูกจางท่ีสามารถจาง
จํานวนลูกจางไดไมเกินรอยละ 10 ของจํานวนลูกจาง
ทั้งหมดในบริษัท นั่นแสดงวา การที่บริษัทมีลูกจางจํานวน 
100 คน สามารถจางผู สูงอายุได 10 คน แตถาบริษัท
มีลูกจาง 10 คน ก็จะสามารถจางผูสูงอายุไดเพียง 1 คน 
เทานั้น จึงถือวามีจํานวนนอย ประกอบกับจํานวนเงินคาจาง
นั้นตองไมเกินเดือนละ 15,000 บาท ซึ่งในกรณีที่เปน
การจางลูกจางมาเปนท่ีปรึกษาของบริษัท ผู สูงอายุนั้น

สามารถนํ าประสบการณ   ความเชี่ ยวชาญมาสร  าง
คุณประโยชนใหแกองคกรไดมากมาย ดังนั้น คาจางตองมี
จํานวนเงินที่สูง และเปนจํานวนเงินที่เกินกวา 15,000 บาท 
ประการสําคัญ คือการท่ีนายจางตองแจงลงทะเบียนลูกจาง
ผานระบบ E-service ซึ่งปกติแลวฐานขอมูลเหลานี้ควร
ใหมีการตรวจสอบทางออนไลนได เพียงกรอกเลขประจําตัว
ผู เสียภาษี ซึ่งสามารถตรวจสอบไดจาก ภ.ง.ด. 1 และ 
ภ.ง.ด.1 ก เทานั้น จากเหตุผลดังกลาวขางตนจึงทําให
มาตรการภาษีนี้ไมเปนที่จูงใจสําหรับผูประกอบการเทาที่ควร

จากการสัมภาษณผู ใหขอมูลทําใหทราบวา บริษัทที่
ตั้งในนิคมอุตสาหกรรมทั้งหมดจํานวน 508 บริษัทไมไดใช
มาตรการภาษีเพื่อการจางงานผูสูงอายุนี้เลย ดวยเหตุผล
ที่ว ายังไม มีงานประเภทใดที่จะให ผู สูงอายุทําได อย าง
เหมาะสม และทางบริษัทไดมีการจางงานผูพิการ คนวัยหนุม
สาวท่ีสําเร็จการศึกษามาทํางานอยู แลว สวนขอดีของ
มาตรการน้ีทางบริษัทท่ีตั้งในนิคมอุตสาหกรรมทุกบริษัท
มีความเขาใจดี แตทางบริษัทก็ยังไมไดใหความสนใจท่ี
จะนํามาใช ความคิดเห็นสวนตัวของผู ให ข อมูลเชื่อว า
มาตรการน้ีดี มีความนาสนใจ และ สมควรใชสิทธิประโยชน
มาก เพราะบริษัทจะไดรับสิทธิประโยชน นั่นคือ สามารถ
หักคาจางแรงงานผูสูงอายุเปนคาใชจายไดถึง 2 เทาในการ
คํานวณกําไรสุทธิประจําป

 ผูใหขอมูลเปนเจาหนาที่จัดเก็บภาษีสรรพากรพ้ืนท่ี
ทั้งสองทานได กล าวถึงมาตรการภาษีเพื่อการจ างงาน
ผูสูงอายุนี้มีขอดี คือ ชวยใหผูประกอบการประหยัดภาษีได 
เนื่องจากสามารถนําคาจางมาหักเปนรายจายไดเพิ่มขึ้น
แตยังไมสามารถทราบไดวาผูประกอบการจะสนใจมาตรการ
ภาษีนี้หรือไม

จากการสัมภาษณพนักงานบัญชีของบริษัท ผูใหขอมูล
กลาววาทราบถึงมาตรการภาษีเพื่อการจางงานผูสูงอายุนี้
พอสังเขป ไมทราบถึงรายละเอียดมากนัก เนื่องจากบริษัท
ยังคงไมไดใชมาตรการน้ี ความคิดเห็นสวนตัวของผูใหขอมูล
มีความเห็นว ามาตรการนี้ยังไม  เหมาะสมที่จะนํามาใช 
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ผลกระทบของมาตรการภาษีเพื่อส�งเสริมการจ�างงานผู�สูงอายุที่มีต�อบริษัทในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ในประเทศไทย ถึงแมมาตรการภาษีนี้สามารถนํามาหัก
คาใชจายไดเพ่ิมขึ้นก็ตาม แตมีความเขาใจวาผูสูงอายุอาจจะ
ไมมีประสิทธิภาพในการทํางานเหมือนคนวัยทํางาน

จากการสัมภาษณลูกคาของธนาคารจํานวน 3 ราย 
ทําใหทราบขอมูลวาลูกคาของธนาคารทราบถึงมาตรการ
ภาษีนี้แตลูกคาของธนาคารไมไดใชมาตรการภาษีนี้เลย 
เหตุผลที่ไมใชมาตรการภาษีนี้ผู ใหข อมูลไมทราบแนชัด
แตในความคิดเห็นสวนตัวของผู ใหขอมูลแลว มาตรการ
การจางงานผูสูงอายุนี้ มีความเสี่ยงเพราะบริษัทไมสามารถ
ทราบวาผู สูงอายุมีสุขภาพดีเพียงใด จะคุ มค ากับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีมากนอยเพียงใด โดยสรุป ผู วิจัย
พบว  าการที่ บริษัทที่ ตั้ ง ในนิคมอุตสาหกรรม จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา ไมนํามาตราภาษีตามมาตรา 3 แหง
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 639) มาใชในบริษัทเนื่องจาก
(1) บริษัทหรือนิติบุคคล ยังไมทราบหลักเกณฑเงื่อนไข
ของสิทธิประโยชนดังกลาว (2) ผูสูงอายุ ยังคงไมตระหนัก
ถึงความสําคัญของคุณคาและประสบการณของตน และ
(3) การประชาสัมพันธของกรมสรรพากรไมทั่วถึงเนื่องจาก
ในรอบปมีมาตรการทางภาษีออกมาหลายฉบับทําให 
ประชาชนขาดการติดตามอยางตอเนื่อง

สรุปและการอภิปรายผลการวิจัย
งานวิจัยเชิงคุณภาพน้ีสามารถสรุปผลการวิจัยตาม

วัตถุประสงคของการศึกษาไดดังน้ี
1. ผลกระทบของมาตรการภาษี เพื่อส งเสริมการ

จางงานผู สูงอายุตามมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 639) พ.ศ. 2560 ตลอดจนผลกระทบจากการ
จางงานผูสูงอายุที่มีตอกําไรสุทธิและภาษีเงินไดนิติบุคคลของ
บริษัทที่ตั้งในนิคมอุตสาหกรรม จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ผลการวิจัยพบวามาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการจางงาน
ผูสูงอายุไมสงผลกระทบตอการจางงานผูสูงอายุของบริษัท
ที่เปนกลุมตัวอยางท่ีศึกษา ตลอดจนไมสงผลกระทบตอ

กําไรสุทธิและภาษีเงินได นิติบุคคล ของบริษัทที่ศึกษา
ในครั้งนี้ สาเหตุจากการที่ไมมีบริษัทในประชากร และ
กลุ มตัวอยางใช มาตรการภาษีนี้ ทั้งนี้ เนื่องจากการที่
มาตรการภาษีเพ่ือการจ างงานผู สูงอายุนี้ สามารถนํา
คาจ างแรงงานผู สูงอายุนํามาหักเปนรายจายไดไม เกิน
เดือนละ 15,000 บาทเท านั้น ทําให ผู ประกอบการ
ไมสามารถจางผูที่มีความเช่ียวชาญในสายอาชีพน้ันๆ ได
เนื่องจากคาจางสูงเกินกวาที่กําหนดไว ประกอบกับบริษัท
สามารถจางแรงงานผูสูงอายุไดไมเกินรอยละ 10 ของจํานวน
ลูกจางทั้งหมดในบริษัท ซึ่งเปนจํานวนคนนอยมาก ดังนี้
บริษัทท่ีมีจํานวนลูกจางนอยกวา 10 คนจึงไมสามารถ
ไดสิทธิประโยชนจากมาตรการภาษีดังกลาว นอกจากน้ี
ผลการวิจัยพบวา บริษัทสวนใหญไม ได ให ความสนใจ
ในการจางงานผูสูงอายุเนื่องจากการจางงานผูสูงอายุอาจ
ไมเกิดความคุมคาเทาท่ีควร มาตรการภาษีของประเทศไทย
มุงเนนใหนิติบุคคลใชสิทธิประโยชนเพ่ือจางงานผูสูงอายุ
ในทางตรงกันขามผลการศึกษาของ Johnson (1991)
ไดกลาวไววา ประเทศสหรัฐอเมริกาใชวิธีการจัดเก็บภาษี
เงินไดจากประชากรในวัยทํางานเพ่ิมขึ้นเพื่อนําเงินมาใช
ในโครงการดูแลผูสูงอายุในระยะยาว ซึ่งมุงเนนการหาเงิน
มาใชจายดูแลผูสูงอายุมากกวาการใหบริษัทจางงานผูสูงอายุ

2. สาเหตุของการไมใชมาตรการภาษีเพื่อสงเสริมการ
จางงานผูสูงอายุดังกลาวในขอ 1

ผลการวิจัยคนพบวา สาเหตุของการไมใชมาตรการภาษี
เพื่อสงเสริมการจางงานผูสูงอายุมาใชในองคกร คือการ
ใชหรือไมนั้นข้ึนอยูกับดุลยพินิจของผูบริหาร เพราะผูบริหาร
รุ นใหมเล็งเห็นถึงความไมคุ มคาเมื่อเปรียบเทียบระหวาง
กําไรที่เพิ่มขึ้นและภาษีที่ประหยัดไดจริง กับรายจายของ
คารักษาพยาบาลของผู สูงอายุที่อาจมีจํานวนมากเกินไป 
ประกอบกับผูทํางานบางกลุมมองวาหากมีการจางผูสูงอายุ
ในที่ทํางานจะเปนการปดโอกาสทํางาน และการเลื่อน
ตําแหนงของคนรุ นใหม ตลอดจนคานิยมของสังคมไทย
มองวา การท่ีครอบครัวใดมีผูสูงอายุออกนอกบานไปทํางาน
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จะถูกสังคมในชุมชนกลาวหาวาไมเลี้ยงดูทาน ปลอยให
คนมีอายุตองออกไปทํางานอยางยากลําบาก จึงเปนอุปสรรค
อยางยิ่งของการนํามาตรการภาษีนี้มาใชใหมีประสิทธิภาพ 
เนื่องจากสวนหนึ่งเปนผลทางดานจิตวิทยา

นอกจากน้ี ผู ประกอบการมีความเห็นวาไมมีความ
คุมทุน ประกอบกับแรงงานวัยปลายและ ผูสูงอายุที่ตองการ
ทํางานหลังครบเกษียณอายุการทํางานมีไมมากนัก ตลอดจน
การใชสิทธิประโยชนจากมาตรการน้ีตองลงทะเบียนใน
ระบบออนไลนกับกรมสรรพากร (www.rd.go.th) ทําให
ผู ประกอบการเกิดความยุ งยาก การไดประโยชนน อย
ไมคุ มคากับการลงทะเบียน จึงทําใหมาตรการภาษีเพ่ือ
สงเสริมการจางงานผูสูงอายุ (ฉบับท่ี 639) นี้ ไมไดรับ
ความสนใจนํามาใช เป นสิทธิประโยชนต อบริษัทตามท่ี
กรมสรรพากรไดคาดหวังไว และตามการคาดการณของ
ภาครัฐในการจัดโครงสรางประชากรไทยในทศวรรษหนา 
ทั้งนี้ความพรอมดานสุขภาพก็เปนขอจํากัดที่สําคัญของ
ผู สูงอายุ สอดคลองกับผลงานวิจัยของ Boskin (1977)
ได กล าวว าสุขภาพเปนปจจัยสําคัญในการเกษียณอายุ
รองลงมา คือรายไดที่จะไดรับจากระบบประกันสังคม ทั้งนี้ 
นอกจากความเสื่อมถอยของรางกายตามวัยแลว ผูสูงอายุ
จํานวนไมน อยที่ประสบปญหาดานสุขภาพทั้งจากการ
ทํางานหนักและความไมปลอดภัยในชวงวัยทํางาน รวมถึง
สภาพแวดลอมที่ไมเอื้ออํานวยตอการทํางาน ตลอดจน
สภาพการคมนาคมท่ีไมเหมาะสมกับการเดินทางของผูสูงอายุ 
สภาพแวดลอมที่ทํางานไมเหมาะสมกับผู สูงอายุ ซึ่งเปน
อุปสรรคสําคัญตอการทํางานของผูสูงอายุ

ประเด็นสําคัญ คือการออกกฎระเบียบท่ีเขมงวดเกินไป 
เชน เวลาทํางานไมมีความยืดหยุ นทําใหเปนอุปสรรคตอ
การทํางานของผูสูงอายุที่สวนใหญตองการความรับผิดชอบ
นอยลง ทํางานเบาลงเพ่ือใหเหมาะสมกับวัย นอกจากน้ี
ผูสูงอายุยังไดรับการปฏิบัติอยางไมเทาเทียมกับวัยทํางาน
อื่นๆ (เชน การคัดเลือกเขาทํางาน คาจางที่ไมเปนธรรม 
เปนตน) ภาครัฐเมื่อมีการออกกฎหมายใหมควรคํานึงถึง

ความสอดคลองทางดานสังคม วัฒนธรรมและประเพณีของ
สังคมไทย สวนภาคเอกชนการออกระเบียบ กฎเกณฑตางๆ 
ควรเอื้อใหแกผู สูงอายุ และ ทุกหนวยงานตองพยายาม
รณรงคใหเกิดคานิยมวาผู สูงอายุควรสูงวัยอยางมีคุณคา 
สามารถทําคุณประโยชนใหสังคม และประเทศชาติได

ทั้งนี้ หากมีการขยายอายุการทํางานของผู สูงอายุ
จะกระทบตอสิทธิในการรับประโยชนของระบบการประกัน
สังคมท่ีผู ประกันตนที่มีอายุครบ 55 ปจะไดรับ ทําให
แรงงานสวนหนึ่งท่ีตองการรับสิทธิจากระบบการประกัน
สังคมไมตองการขยายอายุการทํางานหรือทํางานในระบบ
อยางตอเนื่อง ดังนั้น การจะขยายอายุการทํางานจึงตอง
ใชเวลานาน เพราะมีผูมีสวนไดสวนเสียจํานวนมาก จําเปน
ตองดําเนินงานเปนข้ันตอนเพื่อเตรียมความพรอมของ
นายจางและลูกจาง รวมถึงการทบทวนระบบสิทธิประโยชน 
การออกกฎหมายใหม หลักเกณฑใหมในอนาคต เพื่อให
เกิดประโยชนสูงสุดแกทุกฝาย

ข�อเสนอแนะ
ผลการวิจัยนี้ทําใหไดขอเสนอแนะที่เปนประโยชนตอ

การออกมาตรการภาษีและผูที่เกี่ยวของ ดังนี้
1. กรมสรรพากร ควรปรับคาจางในการจางผูสูงอายุ

เปนจํานวนเงินข้ันตํ่า 30,000 บาท เนื่องจากจํานวนเงิน 
15,000 บาท นั้นไมเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจในปจจุบัน
จากการท่ีไมสามารถจางผูสูงอายุเปนท่ีปรึกษาได

2. ภาครัฐ ควรกําหนดเปาหมายในการเพ่ิมการจางงาน
ผูสูงอายุ รวมทั้งกําหนดอายุเกษียณที่เหมาะสมตามประเภท
อาชีพ ควรเปดโอกาสใหผูที่มีประสบการณ ความสามารถ 
และมีความเชี่ยวชาญ ซึ่งไดเกษียณอายุไปแลวใหสามารถ
ทํางานตอไปได

3. ภาคเอกชน ควรมีมาตรการจูงใจแกธุรกิจภาค
เอกชนท่ีมีคนทํางานในวัยสูงอายุ และทําใหบริษัทตางๆ
เกิดการยอมรับการจางงานผูสูงอายุได
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ผลกระทบของมาตรการภาษีเพื่อส�งเสริมการจ�างงานผู�สูงอายุที่มีต�อบริษัทในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

4. ภาครัฐและภาคเอกชนควรเปดโอกาสใหผู ที่เขาสู 
วัยเกษียณ และมีความสมัครใจจะทํางานตอ (ทั้งในภาครัฐ
และภาคเอกชน) ไดรับการพิจารณาจัดโครงการแนะแนว
การจางงานผู สูงอายุ รณรงค สงเสริม ใหความรู ต อ
สังคมในการปฏิบัติตอผู สูงอายุ การใหคําปรึกษาเพ่ือการ
จางงาน และการเปดโอกาสใหมีทางเลือกที่ยาวนานใน
ตําแหนงงานได

5. มุมมองด านการส งเสริมการแข งขันลดต นทุน
ของแรงงานสูงอายุ ควรมีการปรับเปลี่ยนการจายคาจาง
ตามอายุงานมาใชเปนการปรับเปลี่ยนคาจางตามผลงาน
ควรสงเสริมใหสถานประกอบการ บริษัท และ โรงงาน
มีนโยบายการจัดทําโครงสรางบุคลากร และ การจางงาน
ผูสูงอายุ

6. มุมมองดานการเพิ่มทักษะและมูลคาของแรงงาน
สูงอายุ ควรกําหนดคุณสมบัติทางทักษะของแรงงาน และ
ระบบการจางงานตามทักษะ ใหความชวยเหลือแรงงาน
ผูสูงอายุ ตัวอยางเชน ดานงานชางฝมือศิลปะ ผูที่มีความ
สามารถสูงก็จะเปนผูสูงอายุที่มีประสบการณ ความชํานาญ
ถูกส่ังสมมาตั้งแตอายุยังนอย และ ผู สูงอายุที่เปนผู ให
คําปรึกษาดานการลงทุนในตราสารหุน ตราสารทุน ตอง
เปนบุคคลท่ีทํางานในสายงานการเงินมาอยางยาวนานจึง
สามารถใหคําปรึกษาได

7. ดานการปรับทัศนคติในทางบวกตอการจางงาน
ผูสูงอายุ ควรรณรงค สงเสริมใหผูประกอบการปรับเปลี่ยน
ทัศนคติเพ่ือใหเกิดการจางงานผูสูงอายุ รณรงคใหมีการ
ดําเนินโครงการท่ีมีเปาหมายใหลูกจางอายุ 50 ปขึ้นไป

8. ดานกฎหมาย ควรมีแนวทางหรือมาตรการในการ
ปรับแกอายุเกษียณของภาคราชการ จาก 60 ปใหสูงข้ึน 
โดยเปนไปตามความเหมาะสม รวมทั้งการกําหนดอายุ
การทํางานภาคเอกชนจาก 55 ป ปรับเปลี่ยนเปน 60 ป 
หรือมากกวาน้ันตามความเหมาะสม ควรมีการปรับแก
เพิ่มเติม กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับผู สูงอายุดานตางๆ เชน
การจายเงินชดเชย การจางงาน การจัดสวัสดิการชวยเหลือ
ในกรณีตางๆ เปนตน
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